ДОГОВОР N А-172\2023
аренды транспортного средства без экипажа

г. Архангельск                                                                                                                                                                  30 июня 2023 года

              Гражданин Иванов Иван Иванович 03.03.2003г.р. именуемый в дальнейшем «Арендатор», с одной стороны, и
Общество с ограниченной ответственностью «ОРИОН» (ООО «ОРИОН»), именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице
директора Житнухина Андрея Владимировича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий
договор аренды транспортного средства без экипажа (Далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.​ Арендодатель предоставляет Арендатору за плату во временное владение и пользование транспортное средство:
- наименование: LADA VESTA GFL 110
- год выпуска (изготовления):2021;
- государственный регистрационный номер: О 029 ММ 29
- модель: LADA VESTA GFL 110
- VIN-код: ХТАGFL110NY594134;
- цвет: Красный;
- номер кузова: ХТАGFL110NY594134;
1.2. При подписании настоящего Договора стороны провели осмотр Автомобиля, проверку его технического состояния.

Прилагается АКТ приема-передачи транспортного средства.
1.3. Срок аренды Автомобиля: 30 июня 2023 года по 5 июля  2023 года.
1.4. Передача Автомобиля Арендатору и возврат Автомобиля Арендодателю совершаются сторонами по адресу: г.Архангельск,

ул. Советских Космонавтов,  д. 140, оф.6
1.5. Арендатор обязуется вернуть Автомобиль Арендодателю в последний день срока аренды в соответствии с п. 1.3 Договора.
1.6. При передаче Автомобиля по настоящему Договору во временное владение и пользование Арендатору, Арендодатель

действует на основании Договора аренды № 01\2022 от «02» февраля 2022 года, заключенного между  ООО «Орион» и  ООО «Арктик
Авто», являющимся собственником Автомобиля.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Арендодатель вправе контролировать сохранность, техническую исправность и комплектность Автомобиля и

установленного на нем оборудования.
2.1.2. Передать Арендатору документы, относящиеся к автомобилю необходимые для нормальной эксплуатации.
2.2. Арендодатель обязуется:
2.2.1. При подписании настоящего Договора передать Арендатору по Акту приема-передачи Автомобиль в состоянии,

соответствующем техническим требованиям и требованиям безопасности, предъявляемым государственными органами к подобным
транспортным средствам.

2.2.2. Предупредить Арендатора об имеющихся правах третьих лиц на Автомобиль.
2.3. Арендатор обязуется:
2.3.1. Арендатор обязан осмотреть состояние и комплектацию автомобилей и принять их от Арендодателя, подписав акт

приёма-передачи автомобиля.
2.3.2. Арендатор обязуется использовать автомобиль в строгим соответствии с его назначением, соблюдать Правила дорожного

движения, нести ответственность за соблюдение требований по профилактике и учёту ДТП,  содержать автомобили в технически
исправном  состоянии, иметь при себе необходимые документы, требуемые сотрудниками ГИБДД. Арендатор обязуется строго
соблюдать все требования по эксплуатации транспортного средства и условия, указанные в сервисной книжке этого автомобиля.

2.3.3. Осуществлять контроль технического состояния Автомобиля, контролировать рекомендованный производителем уровень
технических жидкостей и давления в шинах. Использовать при эксплуатации Автомобиля неэтилированный бензин не ниже АИ-92.
При выявлении неисправностей Автомобиля немедленно уведомить Арендодателя.

2.3.4.   Своевременно оповещать Арендодателя о ДТП. Оформлять все необходимые документы для ГИБДД и страховой
компании. В случае невыполнения данных требований Арендатор несёт полную материальную ответственность за повреждения,
полученные в результате ДТП.

2.3.5. При ДТП, совершенном по вине Арендатора, в случаях, не относящихся к страховым случаям по договорам страхования
арендуемых автомобилей (в том числе и алкогольного опьянения и др.), Арендатор обязуется произвести все предусмотренные законом
и настоящим договором действия для возврата Арендодателю повреждённого автомобиля, и возместить в течении 30 дней убытки
Арендодателю.

2.3.6. Арендатор обязуется возместить в полном объёме ущерб, причинённый третьим лицам, при эксплуатации автомобиля (ст.
648 ГК РФ). В случае предъявления третьими лицами требований о возмещении ущерба к Арендодателю, Арендатор обязан
участвовать в судебных процессах по данному случаю, предоставить Арендатору все документы, связанные с причинением ущерба,
возместить Арендодателю все расходы по судебным процессам.

2.3.6. Не вносить без согласия Арендодателя изменений и дополнений во внешний вид и конструкцию Автомобиля.
2.3.7. Соблюдать правила дорожного движения.
В случае привлечения Арендодателя к административной ответственности в порядке, предусмотренном ст. 2.6.1 КоАП РФ (при

фиксации работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки,
видеозаписи) за правонарушение, совершенное в период нахождения Автомобиля во владении Арендатора, Арендатор обязуется
предоставить письменные объяснения по факту совершенного правонарушения, указав на управление Автомобилем в соответствии с
настоящим Договором.

Такие пояснения Арендатор предоставляет в административный орган, к подведомственности которого относится рассмотрение
жалобы на постановление о привлечении Арендодателя к административной ответственности.

2.3.8. Арендатор обязуется нести расходы, возникающие в связи с эксплуатацией Автомобиля, в том числе расходы на
приобретение горюче-смазочных материалов и технических жидкостей, необходимость приобретения которых возникла в период
действия Договора.

2.3.9. Арендатор за свой счет осуществляет мойку и чистку Автомобиля.
2.3.10. При выполнении ремонтных работ Арендатор обязуется обеспечить их проведение в соответствии со стандартами и

техническими регламентами, которые соответствуют рекомендациям завода изготовителя Автомобиля. В случае повреждения или
выхода из строя узлов и агрегатов Автомобиля, по причине проведенного Арендатором неквалифицированного технического
обслуживания, Арендатор возмещает Арендодателю убытки, связанные с восстановлением поврежденных узлов и агрегатов.

2.3.11. При использовании Автомобиля Арендатор обязуется иметь при себе документы, подтверждающие право пользования,
действующий страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, путевой
лист, карту водителя с фотографией.

2.3.12. Арендатор обязуется осуществить возврат Автомобиля по адресу и в сроки, указанные в Договоре, в технически
исправном состоянии (с учётом нормативного износа) в комплектации, полученной от Арендодателя.  Передача осуществляется в
порядке, установленным настоящим договором. Факт передачи оформляется актом приёма-передачи автомобиля.

2.3.13. При возвращении автомобиля Арендодателю Арендатор обязан вернуть автомобили в комплектации, соответствующей
акту приёма-передачи. При возврате автомобилей с нарушением комплектности Арендатор уплачивает Арендодателю стоимость
невозвращенного оборудования.

2.3.14. Арендатор обязуется уведомлять Арендодателя о приостановке использования Автомобиля более чем на 24 часа, за 12
часов до момента такой приостановки.

2.3.15. Арендатор обязуется воздержаться от курения в салоне Автомобиля, в том числе сигарет, vape, iqos или других табачных
изделий.

2.3.16. Арендатор не имеет права передавать арендуемое транспортное средство третьим лицам, а равно размещать рекламу и
другие надписи без письменного согласия Арендодателя

3.​АРЕНДНАЯ ПЛАТА
3.1. Арендная плата за пользование Автомобилем составляет 2300рублей в сутки. Оплата производится вперед за текущие

сутки. Расчетное время оплаты до 12 часов каждого следующего дня.
3.2. Арендатор вносит арендную плату путем передачи Арендодателю наличных денежных средств, либо путем перечисления

денежных средств на расчетный счет Арендодателя.
3.3. Арендная плата начисляется с момента передачи Автомобиля Арендатору до момента возврата Автомобиля Арендодателю.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН, ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯДОГОВОРА И РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ
4.1. В случае просрочки внесения арендной платы Арендодатель вправе требовать от Арендатора уплаты неустойки в размере

0,1% от суммы просроченных арендных платежей.
4.1.1. В случае нарушения Арендатором п. 2.3.14 Договора, Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере 1 000 рублей

за каждые 24 часа с момента приостановки использования Автомобиля.
4.1.2. В случае нарушения Арендатором п. 2.3.9 Договора, а равно при возврате автомобиля арендодателю в состоянии,

требующем мойки и чистки, Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере 1000 рублей.
4.1.3. В случае нарушения Арендатором п. 2.3.15 Договора, Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере 3000 рублей.
4.1.4.В случае нарушения Арендатором п. 2.3.11 Договора, в части отсутствия путевого листа, Арендатор уплачивает

Арендодателю штраф в размере 1000 рублей.
4.1.5. В случае нарушения Арендатором Абз. 2-3, п. 2.3.7 настоящего Договора, Арендодатель вправе удержать сумму штрафа за

счет Арендатора.
4.1.6. В случае нарушения Арендатором п.2.3.3, п.2.3.16 настоящего Договора, арендатор уплачивает штраф в размере 5000

рублей.
4.2. Ответственность за вред, причиненный третьим лицам с использованием Автомобиля, его механизмами, устройствами,
оборудованием, ДТП, так же не по вине Арендатора , несет Арендатор в размере 2500 рублей за каждые сутки простоя до полного
восстановления автомобиля время ремонта подтверждается заказ-нарядом . В случае повреждения Автомобиля по вине Арендатора,
Арендатор уплачивает Арендодателю компенсацию в размере стоимости восстановительного ремонта, либо (при полной гибели
транспортного средства) в размере стоимости Автомобиля за вычетом стоимости годных остатков

4.3. Споры по Договору разрешаются путем переговоров, а при недостижении согласия - в судебном порядке.
4.4. Досрочное расторжение Договора допускается в следующих случаях:
4.4.1. По инициативе Арендодателя:
- в случае использования Арендатором Автомобиля с нарушением условий настоящего Договора и/или не по назначению;
- в случае умышленного ухудшения Арендатором состояния Автомобиля, либо невыполнения возложенной на Арендатора

обязанности по его надлежащему содержанию;
- в случае неоднократного нарушения Арендатором сроков внесения арендной платы в период действия Договора.
4.4.2. По инициативе Арендатора:
- в случае отсутствия возможности использования Автомобиля по назначению по вине Арендодателя;
- в случае отсутствия обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства.
5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Стороны установили, что фактическим владельцем Автомобиля в период действия настоящего Договора, в случаях,

предусмотренными  положениями ст. 1079 Гражданского кодекса РФ, является Арендатор.
5.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до полного исполнения

обязательств сторон.
5.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для

каждой стороны.
5.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, подлежат разрешению в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

6. ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Арендатор

Арендодатель

Иванов Иван Иванович 03.03.2003г.р.
Зарегистрирован Архангельская обл.,

                        /                                       /

  ООО  «ОРИОН»
Адрес (место нахождения): 163000, г.
Архангельск, ул. 23-й Гвардейской дивизии,
д. 3, кв. 78
ОГРН: 1202900004460
ИНН 2901302258 /  КПП 290101001
р/сч  40702810032 90001760 в ФИЛИАЛ
"САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ" АО
"АЛЬФА-БАНК",
к/сч  30101810600000000786,
БИК 044030786
Директор​ ​ ​
​  ​

                           ___________А.В. Житнухин

                                                                                                       АКТ

приема-передачи транспортного средства
г. Архангельск                                                                                                                                                   «  30 » ____июня ____2023г.
Гражданин: ______________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор»,
с одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью «Орион», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице
Генерального директора Житнухина Андрея Владимировича, действующего на основании Устава, с другой стороны, подписали
настоящий Акт приема-передачи транспортного средства, о нижеследующем

Арендатор(ФИО): ____________________________________________________________
Паспорт: _____________________________________________________________________
Водительское удостоверение: ____________________________________________________
Контактный телефон____________________________________________________________
Транспортное средство
Марка, модель:
Гос.Рег.Номер:
Св-во о регистрации

LADA VESTA GFL 110
О 029 ММ 29
99 38 093612

VIN:
Номер кузова:
Год выпуска:
Цвет:

ХТАGFL110NY594134
ХТАGFL110NY594134
 2021
Красный

Место и время выдачи ТС

Место выдачи ТС: г.Архангельск, Советских
Космонавтов, 140
Дата выдачи ТС:_____________________

Техническое состояние ТС при выдаче

Емкость топливного бака, л: 50
Кол-во бензина при выдаче:
Вид топлива 92
Уровень моторного масла:
Уровень охлаждающей жидкости:
Уровень тормозной жидкости:
Пробег:
Комплектация при выдаче ТС:
Наименование
CD-магнитола 1 Есть/нет
Антенна 1
Знак аварийной остановки 1
Аптечка 1
Огнетушитель 1
Запасное колесо, исправно 1 Марка:

Рем.комплект 1
Салонные коврики 4 шт. 1
Ключ зажигания 1
Крышка бензобака  1
Детское кресло 1
Наименование шин
Папка для документов 1

Техническая документация
и документы, переданные
вместе с ТС:

 Коды Повреждений:
1)Вмятина 2) Царапина 3) Скол краски 4) Повреждение 5) Погнуто 6) Разбито
7) Порез 8) Отсутствует 9) Замят диск 10) Порвано 11) Пятна 12) Грязный
салон

Наименование Кол-во Есть/нет
Св-во о рег-ции 1
Полис ОСАГО 1
Диагн. карта -

2. Автомобиль передан в исправном состоянии и с указанными повреждениями, идентификационный номер Автомобиля соответствует
указанному в документах и Договоре аренды транспортного средства без экипажа от "30" июня  2023 г. N А-171/2023, комплектность проверена и
соответствует заводской.

3. Вместе с Автомобилем Арендатору переданы:- свидетельство о регистрации;- страховой полис обязательного страхования гражданской
ответственности владельцев транспортных средств.

4. Стороны взаимных претензий не имеют.
5. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
6. Подписи Сторон:

Арендатор Арендодатель
_________________________________________________ Общество с ограниченной ответственностью «Орион»

Генеральный директор__________________ А.В. Житнухин